
 

        

   

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Il Dirigente Generale 

Tipo Provvedimento: DDG. N.  6652 del 20/11/2019 

 

Oggetto: 

Avviso 4/2015 – DECRETO DI CHIUSURA PROGETTO  

in favore dell’ Ente Gestore “Associazione Ted formazione Professionale”  

con sede legale in  Palermo (PA) ,Via Ludovico Ariosto n. 47  –  C.F.  04783170824 

 

ID 165 - SI 313  

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301   

CUP  G33J16000520006 

 

 

L’atto si compone di pagine 6 compresa la presente 

 

 

 



           

 

                    

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

D.D.G. N.  6652 del 20/11/2019             

 

2 
 

 

 

IL DIRIGENTE  GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n.10 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 5 Aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 

l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 

Disposizione per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni 

per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”. 

VISTA la L.R. 22 Febbraio 2019 n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 – Legge di 

stabilità regionale”; 

 

VISTA la L.R.  22 Febbraio 2019 n. 2, pubblicata nella GURS n. 9 del 26 Febbraio 2019 con la quale viene 

approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale di Governo n. 75 del 26 Febbraio 2019 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”. 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 17/12/2013, 

recante “Disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento europei” e che abroga il Regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo e in particolare l’art. 49 comma 1; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 17/12/2013, 

relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio Europeo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 184/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo che stabilisce, 

conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013, i termini e le condizioni applicabili al sistema elettronico 

di scambio di dati fra gli Stati membri e la Commissione; 

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione Europea del 7 Marzo 2014, 

recante di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 240/2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito 

dei fondi strutturali e di investimento europei; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25/02/2014, recante modalità 

di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 480/2014 del Parlamento e del Consiglio Europeo che integra Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 480/2014 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo per quanto riguarda le modalità dettagliate per il 

trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi; 

 



           

 

                    

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

D.D.G. N.  6652 del 20/11/2019             

 

3 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 964/2014 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per 

gli strumenti finanziari; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1011/2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo per quanto riguarda i modelli per la presentazione di 

determinate informazioni alla Commissione; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 207/2015 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

del Parlamento e del Consiglio Europeo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1970/2015 del Parlamento e del Consiglio Europeo che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 con disposizioni specifiche sulla segnalazione di irregolarità relative, tra gli 

altri, al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1974/2015, che stabilisce la frequenza e il formato della segnalazione di 

irregolarità riguardanti, tra gli altri, il Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il Regolamento (UE, EURATOM) n. 1046/2018 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 18 

Luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione (cd. Omnibus), 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) e abroga il regolamento (UE, 

EURATOM) n. 966/2012; 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato di cui all’art. 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 approvato dalla CE il 

29 Ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo per la Regione Sicilia 2014-2020 per il sostegno 

del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 

dell’occupazione” per la Regione Sicilia in Italia, adottato con decisione di esecuzione della Commissione 

Europea del 17/12/2014 CCI2014IT05SF0P014; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 26/02/2015 n. 39, che adotta il “PO FSE Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 434/2016, recante l’approvazione della procedura di designazione 

dell’Autorità di Gestione (“AdG”) e dell’Autorità di Certificazione; 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2014-2020 in data 10/06/2015 e 

successivamente modificati con procedura scritta n. 15227 del 05/03/2018; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 242 del 23/06/2017 di approvazione del Sistema di Gestione e 

Controllo PO FSE Sicilia 2014-2020 – Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di 

Gestione e per l’Autorità di Certificazione (ai sensi degli artt. 123 e 124 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e 

dell’art.3 e dell’Allegato III del Regolamento (UE) n. 1011/2014; 

 

VISTO il D.D.G. n. 4472 del 27/06/2017 con cui è stato approvato il Manuale delle Procedure dell’Autorità di 

Gestione PO FSE Sicilia 2014-2020, che costituisce il quadro di riferimento per l’AdG e i relativi Centri di 

Programmazione e Gestione coinvolti nell’attuazione del PO FSE; 

 

VISTO il D.D.G. 1196 del 10/04/2019 con il quale è stata approvata la versione 2.0 del Vademecum per gli 

operatori in attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020; 



           

 

                    

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

D.D.G. N.  6652 del 20/11/2019             

 

4 
 

VISTO il Piano di Comunicazione del PO-FSE Sicilia 2014/2020, approvato nel corso del Comitato di 

Sorveglianza tenutosi in data 10/06/2015, come innovato nella successiva seduta del Comitato di Sorveglianza 

del 28/06/2017; 

 

VISTO il D.P.R. n. 9186 del 20/12/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale al Dott. Salvatore Taormina, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n° 510 del 12 dicembre 2018, e, conseguentemente di autorità di gestione del P.O.R.- F.S.E. Sicilia, 

con decorrenza 1 gennaio 2019; 

 

VISTO il D.D.G. n. 4266 del 07/08/2019 con cui il Dirigente Generale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio III^ “Gestione degli interventi in 

Materia di Formazione professionale” al Dott. Carlo Alfano con decorrenza 1 Agosto 2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 349 del 10 dicembre 2014 che adotta il Programma operativo 

per il Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo 

“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Sicilia; 

VISTO il D.D.G n. 8193 del 02/11/2015, pubblicato nella GURS n. 46 del 06/11/2015 e s.m.i. con cui è stato 

approvato l’Avviso n. 4/2015 recante “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e 

formazione professionale – seconda, terza e quarta annualità a.s.f. 2015-2016 - Programma Operativo della 

Sicilia Fondo Sociale Europeo 2014-2020”; 

VISTO il D.D.G. n. 8580 del 13/11/2015 pubblicato nella GURS n. 48 del 20/11/2015 di approvazione degli 

allegati dell’Avviso 4/2015; 

VISTO il D.D.G. n 9639 del 07/12/2015 pubblicato nella GURS n. 52 del 14/12/2015 di rettifica e proroga 

dell’Avviso 4/2015, ed il successivo D.D.G n 10474 del 24/12/2015 pubblicato nella GURS n. 55 del 

31/12/2015 di ulteriore proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande dell’Avviso 

4/2015; 

VISTO il D.D.G. n. 6045 del 11/10/2016 registrato dalla Corte dei Conti in data 07/12/2016 reg. n. 2 fg. 165, 

pubblicato nella GURS n. 55 del 16/12/2016, di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte 

progettuali pervenute a valere sull’Avviso n. 4/2015 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di 

istruzione e formazione professionale – seconda, terza e quarta annualità a.s.f. 2015-2016” e con il quale viene 

contestualmente impegnata la somma di € 34.464.387,41 sul capitolo 372548 del bilancio della Regione 

Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 7797 del 16/12/2016 di assegnazione del Codice Unico del Progetto (C.U.P.) alle 

operazioni a valere sull’Avviso 4/2015; 

VISTO il D.D.G. n. 7992 del 28/12/2016 con il quale è stato approvato lo schema dell’atto di adesione; 

VISTO il D.D.G. n. 36 del 11/01/2017 di rettifica e sostituzione dello schema dell’Atto di Adesione 

precedentemente approvato con D.D.G. n. 7992/16, tra i soggetti attuatori e la Regione Sicilia per le attività a 

valere sull’Avviso 4/2015; 

VISTO il D.D.G. n. 6183 del 07/08/2017 registrato dalla Corte dei Conti in data 06/10/2017 reg. n. 3 fg. 198, 

che approva la Pista di Controllo per le operazioni finanziate dal PO FSE Sicilia 2014 – 2020, relative al 

macroprocesso “Formazione”; 

VISTI il protocollo d’Intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i Dipartimenti degli Assessorati della 

Regione Siciliana e la Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione Siciliana dell’11 Marzo 2019 e le 



           

 

                    

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

D.D.G. N.  6652 del 20/11/2019             

 

5 
 

correlate Circolari n. 9/2019, n. 10/2019 e n. 13/2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO l’elenco 1 “Ammessi a finanziamento” allegato e costituente parte integrante del DDG. n. 6045 del 

11/10/2016 in cui risulta inserito il  progetto  formativo dell’Ente Gestore  “Associazione  Ted Formazione 

Professionale ”-  C.F. 047831708254 ,  con  sede  legale  in   Palermo  (PA)   -  Via  Ludovico  Ariosto  n.  47 
-   CIP  2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301  -  CUP  G33J16000520006,  (SI 313),   importo finanziato € 

90.248,69; 

VISTO il DDS. n. 5791 del 25/07/2017 registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e  della  Formazione Professionale in data 02/08/2017, con il quale è stato autorizzato il 

pagamento della somma di € 45.124,35 sul capitolo 372548 del bilancio della Regione Siciliana, in favore 

dell’Ente gestore “Associazione Ted Formazione Professionale” quale 1° acconto pari al 50% dell’importo 

ammesso a finanziamento per la realizzazione del percorso formativo CIP 

2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301 ; 

VISTO il N.O. dell’UMC prot. n. 17511 del 14/03/2018 all’erogazione del 2° acconto pari al 30% 

dell’importo ammesso a finanziamento per la realizzazione del percorso formativo CIP 

2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301; 

VISTO il D.D.S. n. 2695 del 20/06/2018 registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e  della  Formazione Professionale in data 21/06/2018,  con il quale è stato autorizzato il 

pagamento della somma di € 27.074,61  sul capitolo 372548 del bilancio della Regione Siciliana, in favore 

dell’Ente gestore “Associazione Ted Formazione Professionale ” quale 2° acconto pari al 30% dell’importo 

ammesso a finanziamento per la realizzazione del percorso formativo CIP 

2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301; 

VISTA la nota di validazione “DDR finale REND” dell’UMC prot. n. 58571 del 29/05/2019 da cui risulta a 

fronte di un importo ammesso di € 90.248,69 un importo rendicontato e quietanzato di € 89.853,12; 

VISTO il D.D.S. n. 3392 del 10/07/2019 registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e  della  Formazione Professionale in data 19/07/2019, con il quale è stato autorizzato il 

pagamento della somma di € 17.654,16  sul capitolo 372548 del bilancio della Regione Siciliana, in favore 

dell’Ente gestore “Associazione Ted Formazione Professionale” quale saldo dell’importo ammesso a 

finanziamento, per la realizzazione del percorso formativo CIP 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301; 

CONSIDERATO che per il progetto sopra indicato sono state erogate anticipazioni per la complessiva 

somma di € 89.853,12, a fronte di un finanziamento di € 90.248,69, che hanno determinato una economia di € 

395,57; 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di dover procedere alla chiusura del progetto formativo dell’Ente 

gestore “Associazione Ted Formazione Professionale” CIP 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301 - CUP 

G33J16000520006 (SI 313); 

RITENUTO, altresì di dovere accertare una economia di spesa pari a € 395,57 sul capitolo 372548 

D E C R E T A 

ART. 1) Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

decretata la chiusura del progetto formativo dell’Ente gestore “Associazione Ted Formazione Professionale” - 

CIP 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.1/9.2.8/0301 - CUP G33J16000520006 (SI 313), per il quale è stata 

riconosciuta la somma rendicontata e quietanzata di € 89.853,12, a fronte di un finanziamento di € 90.248,69. 

ART. 2) E’ accertata una economia di spesa di € 395,57 sul capitolo 372548 del bilancio della Regione.  



           

 

                    

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

D.D.G. N.  6652 del 20/11/2019             

 

6 
 

ART. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto di competenza e alla Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la relativa registrazione. 

ART. 4) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 21.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6 

della L.R. 9/2015, il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Istruzione e 

Formazione Professionale all’indirizzo www.regione.sicilia.it ,  nonchè sul sito del Fondo Sociale Europeo 

all’indirizzo   www.sicilia-fse.it.    Altresì, dopo l’apposizione del Visto della Corte dei Conti, sarà pubblicato 

per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia ai sensi dell’art. 12, comma 3 L.R. n. 5/2011.    

                                                                                                                                                        

                                                                                                     Il Dirigente Generale  

                                                                                                    (Salvatore Taormina) 

 

 

Il Dirigente del Servizio Gestione    

          (Carlo Alfano) 

  

 

 

 

  


		2019-11-20T14:18:46+0100
	CARLO ALFANO


		2019-11-20T14:19:38+0100
	SALVATORE TAORMINA




